6

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ                                  ЦЕН  И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПРОТОКОЛ

заседания правления департамента
государственного регулирования
цен и тарифов Костромской области
от «01» июля 2014 года
                                                                                № 40
г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ

Директор департамента государственного регулирования  цен и тарифов Костромской области

______________И.Ю. Солдатова

Присутствовали члены Правления:

	Директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	И.Ю. Солдатова

	Первый заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	П.Л. Осипов

	Заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Л.А. Якимова

	Начальник юридического отдела департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Ю.А. Макарова

	Начальник отдела мониторинга, анализа и информационного обеспечения департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	О.В. Хворостинская

	Начальник  отдела регулирования в электроэнергетике и газе департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	М.С. Басов

	Секретарь - начальник отдела проверок и контроля  департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	С.А. Покровская

Приглашенные:

	Начальник отдела регулирования услуг транспорта, социально значимых услуг и иных регулируемых видов деятельности
	З.Р. Васильева

	Главный специалист-эксперт отдела регулирования в сфере коммунального комплекса
	А.А. Алексеева

Вопрос 1: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)».

СЛУШАЛИ:

        Секретаря правления Покровскую С.А. по рассматриваемым вопросам правления.

        Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять повестку.

РЕШИЛИ:

   1. Принять повестку заседания правления ДГРЦ и Т КО.

 Вопрос 2: «Об утверждении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые ОАО «Мантуровский фанерный комбинат» на подъездных железнодорожных  путях  необщего пользования на 2015 год».

СЛУШАЛИ:

Уполномоченного по делу Васильеву З.Р., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.
I. Подача и уборка вагонов контрагентам локомотивом предприятия на железнодорожные пути необщего пользования.

          В результате  анализа  технико-экономических показателей установлено:

 - в расчет тарифа принят плановый объем перевозок на 2015 год – 1146 вагонов по факту 2013 года.

-  по статье «ФОТ» приняты затраты в сумме 2323,5 тыс. руб. В расчет принята фактическая зарплата машиниста локомотива, составителей поездов, монтеров пути за 2013 год с учетом ИПЦ Минэкономразвития России на 2014 -2015 гг. в размере 113,3 %. В расчет приняты затраты в соответствии со штатным расписанием и положением о премировании по железнодорожному участку.

 - по статье  «Страховые взносы » затраты приняты в сумме 729,6 тыс. руб. скорректированы в соответствии с «ФОТ».

 - затраты на «Топливо и смазочные материалы» приняты в сумме 628,1 тыс. руб.  Затраты на  топливо приняты по фактическим расходам за 2013 год с учетом индекса цен производителей Минэкономразвития России на 2014-2015 годы в размере 115,08 %.

-  по статье «Амортизация ж/д ветки» затраты приняты в сумме 50,4 тыс. руб.  Затраты рассчитаны в соответствии с  предоставленными расчетами предприятия;

-  по статье  «Амортизация тепловоза» затраты приняты в сумме 559,9 тыс. руб. по расчету предприятия;

- по статье «Материальные затраты» приняты в сумме 739,6 тыс. руб. с учетом уровня ИПЦ Минэкономразвития России на 2014-2015 гг.;

-  налог на имущество по железнодорожной ветке и тепловозу приняты по данным предприятия соответственно в сумме 189,8 тыс. руб. и 80,1 тыс. руб., аренда земли принята в размере 428,8 тыс. руб. по расчету предприятия.

-  по статье «Общехозяйственные расходы» затраты приняты в сумме 1440,5 тыс. руб.  и распределены в соответствии с учетной политикой предприятия;

-   по статье «Общепроизводственные расходы» затраты приняты 329,4 тыс. руб. с учетом уровня ИПЦ Минэкономразвития России на 2014-2015 гг.

-  необходимая прибыль на развитие предприятия по данному виду услуг  принята в сумме 749,97 тыс. руб., которая рассчитана в соответствии с  Методическими рекомендациями   по формированию тарифов  и сборов на работы и услуги, выполняемые промышленным железнодорожным транспортом, утвержденными  Минтрансом  РФ от 20.12.2001 г. № АН-104-р.

          В результате проведенного анализа для расчета тарифа на транспортные услуги, оказываемые ОАО «Мантуровский фанерный комбинат» на подъездных железнодорожных  путях необщего пользования принимается необходимая валовая выручка в сумме 8249,6 тыс. руб.

          Расчет тарифа проводился по методу экономически обоснованных расходов путем деления величины  необходимой валовой выручки на планируемый объем транспортных услуг. Максимальный предельный расчетный тариф за подачу и уборку 1 вагона груза на железнодорожных путях необщего пользования  составит  7198,6 руб. (без НДС).

II. Пропуск вагонов на железнодорожных путях необщего пользования.

         В расчет тарифа принят плановый объем перевозок на 2015 год – 1146 вагонов (по факту 2013 года).

-  по статье «ФОТ» приняты затраты в сумме 1281,1 тыс. руб. В расчет принята зарплата составителей поездов, монтеров пути с учетом ИПЦ Минэкономразвития России на 2014 -2015 гг. в размере 113,3 %. В расчет приняты затраты в соответствии со штатным расписанием и положением о премировании по железнодорожному участку.

 -  по статье  «Страховые взносы » скорректированы в соответствии с «ФОТ» затраты приняты в сумме 402,3 тыс. руб.

 -  по статье «Амортизация ж/д ветки» затраты приняты в сумме 50,4 тыс. руб.   Затраты рассчитаны в соответствии с предоставленными расчетами предприятия;

 - по статье «Материальные затраты» приняты в сумме 735,4 тыс. руб. с учетом уровня ИПЦ Минэкономразвития России на 2014-2015 гг.;

- налог на имущество по железнодорожной ветке принят по данным предприятия в сумме 189,8 тыс. руб., налог на землю принят в сумме  328 тыс. руб. в соответствии с расчетом предприятия;

-  по статье «Общехозяйственные расходы» затраты приняты в сумме 794,2 тыс. руб. в соответствии с учетной политикой предприятия;

-  по статье «Общепроизводственные расходы» затраты приняты 329,4 тыс. руб. с учетом уровня ИПЦ Минэкономразвития России на 2014-2015 гг.

-  необходимая прибыль на развитие предприятия по данному виду услуг  принята в сумме 411,1 тыс. руб., которая рассчитана в соответствии с  Методическими рекомендациями   по формированию тарифов  и сборов на работы и услуги, выполняемые промышленным железнодорожным транспортом, утвержденными  Минтрансом  РФ от 20.12.2001 г. № АН-104-р.

          В результате проведенного анализа для расчета тарифа на транспортные услуги, оказываемые ОАО «Мантуровский фанерный комбинат»   на подъездных железнодорожных  путях необщего пользования принимается необходимая валовая выручка в сумме 4521,6 тыс. руб.

          Расчет тарифа проводился по методу экономически обоснованных расходов путем деления величины  необходимой валовой выручки на планируемый объем транспортных услуг. Максимальный предельный  расчетный тариф за пропуск 1 вагона по железнодорожным путям необщего пользования составит 3945,53 руб. (без НДС).
          ОАО «Мантуровский фанерный комбинат» не имеет возражений с предлагаемым уровнем тарифов. (письмо ОАО «Мантуровский фанерный комбинат» от 30.06.2014 №1413).
        Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 2 повестки, предложение уполномоченного по делу Васильевой З.Р. поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – принять предложение уполномоченного по делу.
РЕШИЛИ:

1. Утвердить предельные максимальные тарифы за пользование подъездными железнодорожными путями необщего пользования ОАО «Мантуровский фанерный комбинат» в следующем размере:
           - за подачу и уборку  вагонов в размере 7198,60 руб. за вагон (без НДС);

           - за пропуск вагонов в размере 3945,53 руб. за вагон (без НДС).
             2. Признать утратившим силу постановление департамента топливно – энергетического комплекса и тарифной политики  Костромской области от 05 мая 2011 года №11/95 «Об утверждении предельных максимальных тарифов за пользование подъездными железнодорожными путями необщего пользования ОАО «Мантуровский фанерный комбинат».
              3.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 01 января 2015 года.

Вопрос 3: «О признании утратившим силу постановление департамента топливно-энергетического комплекса и тарифной политики Костромской области от 29.12.2008 № 08/140».
Слушали: Начальник юридического отдела Ю.А. Макарова по рассматриваемому вопросу сообщила следующее.
В соответствии с действующим федеральным законодательством, с принятием ФСТ России Приказа от 19.08.2011 года № 506-т "Об установлении порядка рассмотрения вопросов по установлению (изменению) тарифов, сборов и платы в отношении работ (услуг) субъектов естественных монополий в сфере железнодорожных перевозок, а также перечня документов, представляемых для их установления (изменения)» с изменениями от 23.07.2013 года постановление департамента топливно-энергетического комплекса и тарифной политики Костромской области от 29.12.2008 № 08/140» считаем неактуальным и предлагаем его отменить.
Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 3 повестки, предложение Ю.А. Макаровой поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – принять предложение уполномоченного по делу.

РЕШИЛИ:

1. Признать утратившим силу постановление департамента топливно-энергетического комплекса и тарифной политики Костромской области от 29.12.2008 № 08/140 «Об утверждении порядка государственного регулирования тарифов на перевозки пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Костромской области»;
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Вопрос 4: «Об установлении метода регулирования тарифов на тепловую энергию для МУП «Шарьинская ТЭЦ», осуществляющей производство в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии, на 2014 год».

СЛУШАЛИ:
       Уполномоченного по делу Басова М.С., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

        В департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области поступило заявление МУП «Шарьинская ТЭЦ» от 26.06.2014 года вх. № О – 1307 об установлении тарифов на тепловую энергию на 2015 – 2017 годы. Организацией метод регулирования не предложен.

       Установление метода регулирования тарифов на тепловую энергию производится в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года                 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Правилами регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ              от 22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в теплоснабжении».

       Поскольку МУП «Шарьинская ТЭЦ» впервые обращается на регулирование, то предлагается установить метод экономически обоснованных расходов (затрат).

Возражений со стороны МУП «Шарьинская ТЭЦ» нет.

РЕШИЛИ:

При регулировании тарифов на тепловую энергию на 2015 год применять для МУП «Шарьинская ТЭЦ» метод экономически обоснованных расходов (затрат).
Вопрос 5: «О внесении изменений в постановление департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 11.06.2014 № 14/88».
СЛУШАЛИ:

Уполномоченного по делу Алексееву А.А., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

В связи с изменением системы налогообложения на МУП «Красноетеплоэнерго» Красносельского муниципального района, руководствуясь постановлением администрации Костромской области от 31 июля 2012 года № 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области» департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 11 июня 2014 года № 14/88 «Об утверждении производственных программ МУП «Красноетеплоэнерго» Красносельского муниципального района в сфере водоснабжения и водоотведения на 2014 год,  установлении тарифов на питьевую воду и водоотведение для потребителей МУП «Красноетеплоэнерго» в Красносельском муниципальном районе на 2014 год» следующие изменения:

1) приложение №3 к постановлению департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 11 июня 2014 г. № 14/88 изложить в следующей редакции:

«Тарифы на питьевую воду и водоотведение для потребителей МУП «Красноетеплоэнерго» в Красносельском муниципальном районе на 2014 год»
	Категория потребителей
	Ед.изм
	с 01.07.2014 г. по 31.12.2014 г.

	Питьевая вода

	Население
	руб./м3
	27,21

	Бюджетные и прочие потребители
	руб./м3
	27,21

	Водоотведение

	Население
	руб./м3
	23,20

	Бюджетные и прочие потребители
	руб./м3
	23,20

Тарифы на питьевую воду и водоотведение для потребителей МУП «Красноетеплоэнерго» налогом на добавленную стоимость не облагаются в соответствии с главой 26.2 части второй Налогового кодекса Российской Федерации.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 1 июля 2014 года.
Секретарь                                                                                               С.А. Покровская

«____» ________2014г.

Подписи членов правления и начальников отделов.